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전북동화중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-01-18 예산액 942,850,000

제1조 2020학년도 전북동화중학교회계 4회 추경 세입 · 세출예산 총액은 세입 · 세출 각각  942,850,000원으

로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 898,073 886,927 11,146

1.지방교육자치단체이전수입 897,973 886,827 11,146

1.교육비특별회계전입금수입 897,973 886,827 11,146

1.교육비특별회계전입금 897,973 886,827 11,146

1.학교운영비전입금 699,996 699,066 930
학교기본운영비전입금 : -27,251,000원 * 1교 

=
-27,251,000

학교기본운영비전입금 : 28,181,000원 * 1교 = 28,181,000

2.목적사업비전입금 144,379 117,667 26,712
(성립전_4추)급식종사원(영양실무사)인건비 : 

8,699,000원 * 1교 =
8,699,000

(성립전_4추)급식종사원(영양실무사)인건비 : 

4,726,000원 * 1교 =
4,726,000

친환경농산물급식비 : 1,066,000원 * 1교 = 1,066,000

(성립전_4추)무선AP설치비 : 7,500,000원 * 1

교 =
7,500,000

(성립전_4추)2020. 진로체험버스 지원 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_4추)영양실무사인건비 : 4,081,000원 

* 1교 =
4,081,000

코로나19대응방역물품구입비 : 140,000원 * 1

교 =
140,000

3.급식비지원금 32,798 49,294 -16,496 농산어촌무료급식비 : -16,496,000원 * 1교 = -16,496,000

4.방과후학교활동비지원금 8,400 8,400 0

5.현장체험학습비지원금 4,000 4,000 0

6.교복구입지원금 8,400 8,400 0

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 20,020 31,810 -11,790

1.학부모부담수입 15,138 24,785 -9,647

1.수익자부담수입 15,138 24,785 -9,647

1.급식비 15,138 24,785 -9,647

1.급식비 15,138 22,463 -7,325 교직원급식비 : -7,325,000원*1회= -7,325,000

2.우유급식비 0 2,322 -2,322 유상우유비 : -2,322,000원*1회= -2,322,000

2.현장체험학습비 0 0 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 0 0 0

2.행정활동수입 4,882 7,025 -2,143

1.기타행정활동수입 4,882 7,025 -2,143

1.이자수입 2,477 3,500 -1,023

1.이자수입 2,477 3,500 -1,023 이자수입 : -1,023,000원*1회= -1,023,000

2.기타행정활동수입 2,405 3,525 -1,120

1.기타행정활동수입 2,405 3,525 -1,120 폐식용유처리 수익금 : -82,000원*1회= -82,000

수도광열비 : -1,046,000원*1회= -1,046,000

정읍시청탄소포인트 : 8,000원*1회= 8,000

3.기타수입 24,757 24,757 0

1.전년도이월금 24,757 24,757 0

1.순세계잉여금 24,757 24,757 0

1.순세계잉여금 24,757 24,757 0

1.순세계잉여금 24,757 24,757 0

세입합계 942,850 943,494 -644
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,489 14,999 -510

1.기타 교직원보수 8,249 8,249 0

1.교직원대체인건비 8,249 8,249 0

1.기간제교원인건비 8,249 8,249 0

1.기간제교원인건비 8,249 8,249 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,240 6,750 -510

1.교직원연수 3,000 3,000 0

1.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 3,240 3,750 -510

1.교직원워크숍 3,240 3,750 -510

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 490 1,000 -510 강사비 : -510,000원*1회= -510,000

3.여비 1,000 1,000 0

4.일반업무추진비 1,150 1,150 0

2.학생복지/교육격차 해소 446,710 442,497 4,213

1.급식 관리 234,153 240,354 -6,201

1.학교급식운영 234,153 240,354 -6,201

1.급식재료구입비 46,366 66,635 -20,269

1.급식용식재료비 46,366 66,635 -20,269 식품비(교직원) : -6,272,100원*1회= -6,272,000

식품비 : -15,063,000원*1회= -15,063,000

친환경농산물 : 1,066,000원*1회= 1,066,000

2.우유급식비 0 2,322 -2,322

1.우유대금 0 2,322 -2,322 급식용우유대금 : -2,322,000원*1회= -2,322,000

3.급식운영비 8,919 9,092 -173

1.일반수용비 7,836 5,875 1,961 비품수리비 : -704,000원*1회= -704,000

급식소모품구입 : -335,120원*1회= -335,000

급식소모품구입(교직원) : 1,000,000원*1

회=
1,000,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

환경정리(학교회계) : 2,000,000뒂*1회= 2,000,000

2.연료비 1,083 3,217 -2,134 가스비(교직원) : -2,134,000원*1회= -2,134,000

4.급식기구확충비 1,677 1,990 -313

1.비품구입비 1,677 1,990 -313 급식용기구확충비 : -313,000원*1회= -313,000

5.급식시설유지관리 370 1,000 -630

1.일반수용비 370 1,000 -630
기구교체및시설설비개선비 : -630,000원*1

회=
-630,000

6.(경상)대안교육급식지원 127,117 127,117 0

1.무기계약직원인건비 44,405 44,405 0

2.일반수용비 4,275 4,275 0

3.연료비 4,200 4,200 0

4.기타공공요금 1,000 1,000 0

5.급식용식재료비 68,025 68,025 0

6.무기계약직원법정부담금 4,712 4,712 0

7.비품구입비 500 500 0

7.(목적)영양실무사인건비 34,425 16,919 17,506

1.무기계약직원인건비 31,435 15,431 16,004
(성립전_4추)영양실무사 인건비 : 

6,569,000원*1명=
6,569,000

(성립전_4추)영양실무사 인건비 : 

1,803,000원*1명 =
1,803,000

(성립전_4추)영양실무사 인건비 : 69,000

원*1명=
69,000

(성립전_4추)영양실무사 면허수당 : 

103,000원*1명=
103,000

(성립전_4추)영양실무사 면허수당 : 

303,000원*1명=
303,000

(성립전_4추)영양실무사 장기근무가산금 :

 735,000원*1명=
735,000

(성립전_4추)영양실무사 장기근무가산금 :

 735,000원*1명=
735,000

(성립전_4추)영양실무사 위험수당 : 

150,000원*1명=
150,000

(성립전_4추)영양실무사 위험수당 : 

52,000원*1명=
52,000

(성립전_4추)영양실무사 급식비 : 390,000

원*1명=
390,000

(성립전_4추)영양실무사 급식비 : 133,000

원*1명=
133,000

(성립전_4추)영양실무사 연차휴가보상비 :

 881,000원*1명=
881,000

(성립전_4추)영양실무사 정기상여금 : 

450,000원*1명=
450,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)영양실무사 명절휴가비 : 

500,000원*1명=
500,000

(성립전_4추)영양실무사 퇴직금 : 

3,131,000원*1명=
3,131,000

2.무기계약직원법정부담금 2,990 1,488 1,502
(성립전_4추)영양실무사 4대보험기관부담

금 : 552,000원*1명=
552,000

(성립전_4추)영양실무사 4대보험기관부담

금 : 950,000원*1명=
950,000

8.(목적)급식기구확충비 15,279 15,279 0

1.비품구입비 15,279 15,279 0

2.기숙사 관리 171,665 159,988 11,677

1.기숙사운영 171,665 159,988 11,677

1.(경상)대안교육 기숙사운영비 100,932 89,255 11,677

1.무기계약직원인건비 14,990 14,990 0

2.일반수용비 42,822 17,355 25,467
시설관리비(수선,소모품구입 등) : 

1,005,000원*1회=
1,005,000

기숙사 지열보일러 배관 공사 : 

13,200,000 *1회=
13,200,000

기숙사 환경개선사업 : 1,185,000원*1회= 1,185,000

기숙사 환경개선사업(학교회계) : 

10,077,000원*1회=
10,077,000

3.전기요금 23,000 23,000 0

4.상하수도료 4,800 4,800 0

5.교직원복지비 1,635 1,635 0

6.무기계약직원법정부담금 795 795 0

7.비품구입비 12,890 26,680 -13,790 기숙사 비품 구입 : -19,790,000원*1회= -19,790,000

기숙사 비품 구입(학교회계) : 6,000,000

원*1회=
6,000,000

2.(경상)대안교육 사감인건비 70,733 70,733 0

1.무기계약직원인건비 65,015 65,015 0

2.무기계약직원법정부담금 5,718 5,718 0

3.보건관리 17,916 19,179 -1,263

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,510 12,000 -1,490

1.응급학생후송비 50 150 -100

1.학생복지비 50 150 -100
응급학생후송비및치료비 : -100,000원*1회

=
-100,000

2.학생건강검사 40 70 -30
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 40 70 -30 소변검사 : -30,000원*1회= -30,000

3.보건실운영 3,840 4,640 -800

1.교육운영비 190 140 50
응급처치 및 질병정보 관련 도서구입 : 

50,000원*1회=
50,000

2.학생복지비 3,150 4,400 -1,250
약품 및 소모성의료기구구입 : -500,000원

*1회=
-500,000

보건실운영 및 소모품구입 : -350,000원*1

회=
-350,000

감염병예방물품구입 : -200,000원*1회= -200,000

학생건강증진프로그램운영 : -200,000원*1

회=
-200,000

3.비품구입비 500 100 400 보건실 비품 구입 : 400,000원*1회= 400,000

4.보건교육 750 1,000 -250

1.운영수당 450 700 -250
학생보건교육(성교육,생명존중,약물오남용

예방) 강사비 : -250,000원*1회=
-250,000

2.교육운영비 300 300 0

5.교직원교육 580 1,030 -450

1.일반수용비 580 1,030 -450 교직원심폐소생술교육비 : -60,000원*1회= -60,000

교직원성희롱성폭력예방교육비 : -330,000

원*1회=
-330,000

보건교사 의료인보수교육비 : -60,000원*1

회=
-60,000

2.운영수당 0 0 0

6.(목적)신종코로나바이러스감염증대비지원2,010 2,010 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.학생복지비 300 300 0

3.비품구입비 510 510 0

7.[국고](목적)흡연예방금연실천학교운영800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

8.(목적)코로나19  대응 방역 소독 및 방역 물품 구입(4차)2,300 2,300 0

1.일반수용비 480 480 0

2.학생복지비 1,820 1,820 0

9.(목적)재해특교코로나19대응방역물품구입140 0 140

1.일반수용비 140 0 140 방역물품(마스크) 구입 : 700원*200개= 140,000

2.학교환경위생관리 7,406 7,179 227
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 3,406 3,179 227

1.일반수용비 3,406 3,179 227 정수기렌탈료 : 170,000원*1회= 170,000

수질검사료 : 57,000원*1회= 57,000

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.(경상)공기청정기관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.학생복지 22,976 22,976 0

1.[국고]학생복지운영 22,976 22,976 0

1.(경상)교과용도서지원 5,726 5,726 0

1.교육운영비 5,726 5,726 0

2.(목적)학생교복구입 8,400 8,400 0

1.학생복지비 8,400 8,400 0

3.[국고](국고) 비대면학습지원 지원금8,850 8,850 0

1.학생지원금 8,850 8,850 0

3.기본적 교육활동 85,927 99,511 -13,584

1.교과 활동 47,696 48,310 -614

1.교과활동지원 0 200 -200

1.보결수업관리 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 보결수업수당 : -200,000원*1회= -200,000

2.국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0

5.과학교과활동 3,920 3,920 0

1.교과운영(과학) 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

2.비품구입비 500 500 0

2.교과운영(기술가정) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.체육교과활동 2,840 2,840 0

1.교과운영 2,840 2,840 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,540 2,540 0

7.예술교과활동 39,770 39,770 0

1.(경상)학생오케스트라 운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 17,280 15,390 1,890 관악부강사수당 : 1,890,000원*1회= 1,890,000

2.교육운영비 7,720 9,160 -1,440 악기수리비 : 120,000원*1회= 120,000

악기소모품 구입비 : 2,119,000원*1회= 2,119,000

관악간식비 : -519,000원*1회= -519,000

연주회경비 및 물품 : -3,160,000원*1회= -3,160,000

3.목적사업업무추진비 0 450 -450 강사협의회 : -450,000원*1회= -450,000

2.교과운영(미술) 1,125 1,500 -375

1.교육운영비 1,125 1,500 -375 교육용품 : -375,000원*1회= -375,000

3.교과운영(음악) 875 500 375

1.교육운영비 875 500 375 교육용품 : 375,000원*1회= 375,000

4.(목적)오케스트라 노후악기교체지원12,650 12,650 0

1.비품구입비 12,650 12,650 0 악기(셋트드럼) 구입 : 150,000원*1회= 150,000

악기(심벌즈) 구입 : -150,000원*1회= -150,000

5.악기교육운영 120 120 0

1.운영수당 120 120 0

국선주 2021년 04월 28일 11시 35분 09초 10 전라북도교육청 전북동화중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.외국어교과활동 266 580 -314

1.교과운영 266 580 -314

1.교육운영비 266 580 -314 교육자료 구입 : -300,000원*1회= -300,000

교육소모품 구입 : -14,860원*1회= -14,000

9.특수교육교과활동 0 100 -100

1.교과운영 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100
학생 장애인식개선교육 강사비 : -100,000

원*1회=
-100,000

2.창의적 체험활동 30,511 43,481 -12,970

1.자율활동 8,620 10,920 -2,300

1.학생회활동지원 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.각종대회출전(미술) 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

4.학교축제 0 2,300 -2,300

1.교육운영비 0 2,300 -2,300
축제준비용품(조명,음향 등) : -2,300,000

원*1회=
-2,300,000

5.각종대회출전운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.체육대회(한마음모꼬지) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

7.(경상)학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 5,590 14,860 -9,270

1.수학여행 4,000 13,460 -9,460

1.여비 0 1,560 -1,560 인솔교사 여비 : -1,560,000원*1회= -1,560,000

2.교육운영비 4,000 11,900 -7,900 차량임차료 : -1,360,000원*1회= -1,360,000

숙박비 : -761,000원*1회= -761,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

식비 및 간식비 : -1,249,000원*1회= -1,249,000

현지답사 차량 렌트비 : -166,000원*1회= -166,000

기타 제경비(입장료, 보험료 등) : 

-464,000원*1회=
-464,000

항공료(수익자) : -2,860,000원*1회= -2,860,000

차량임차료(수익자) : -1,040,000원*1회= -1,040,000

2.수련활동 1,590 1,400 190

1.교육운영비 1,590 1,400 190 운영용품 : 190,000원*1회= 190,000

3.프로젝트학습운영(해외체험및 국제교류)0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 11,464 12,764 -1,300

1.동아리활동 1,700 3,000 -1,300

1.학생복지비 1,700 3,000 -1,300 창체동아리 운영비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

2.(목적)학교스포츠클럽활동 2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0

3.(목적)단체예술동아리활동 7,004 7,004 0

1.일반수용비 980 0 980 악기수리비 : 980,000원*1회= 980,000

2.운영수당 1,320 0 1,320 기타강사비 : 1,320,000원*1회= 1,320,000

3.교육운영비 4,207 7,004 -2,797 악기소모품 : 29,060원*1회= 30,000

악보구입비 : 360,000원*1회= 360,000

간식비 : -45,100원*1회= -45,000

식사비 : -992,000원*1회= -992,000

차량임차료 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

연주비 : -750,000원*1회= -750,000

4.비품구입비 497 0 497 악기구입 : 496,040원*1회= 497,000

4.진로활동 4,837 4,937 -100

1.진로체험활동 2,551 2,551 0

1.교육운영비 2,551 2,551 0

2.진로진학상담부 운영 786 786 0

국선주 2021년 04월 28일 11시 35분 09초 12 전라북도교육청 전북동화중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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1.교육운영비 786 786 0

3.동화특강 500 1,600 -1,100

1.운영수당 500 1,600 -1,100 동화특강 강사비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

4.(목적)2020년 진로체험버스 지원비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 진로체험버스 지원 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_4추)진로체험버스 지원 : 500,000

원*1회=
500,000

3.자유학기(년) 활동 7,720 7,720 0

1.자유학기(년)제활동 7,720 7,720 0

1.(경상)자유학기제 운영 6,300 6,300 0

1.운영수당 370 670 -300 진로특강 강사비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 5,930 5,630 300 진로체험 체험비 : 300,000원*1회= 300,000

2.(목적)자유학기(년)제 운영 1,420 1,420 0

1.교육운영비 400 330 70 예체능 활동지원비 : 36,000원*1회= 36,000

예체능 재료구입비 : 34,000원*1회= 34,000

2.목적사업업무추진비 0 70 -70 교사 연수 및 협의회비 : -70,000원*1회= -70,000

3.비품구입비 1,020 1,020 0

4.선택적 교육활동 11,640 11,640 0

1.방과후학교 운영 8,400 8,400 0

1.방과후학교운영 8,400 8,400 0

1.(목적)방과후학교운영 8,400 8,400 0

1.운영수당 7,560 7,560 0

2.교육운영비 588 588 0

3.목적사업업무추진비 252 252 0

2.독서활동 3,140 3,140 0

1.독서활동운영 3,140 3,140 0

1.도서구입 2,640 2,640 0

1.도서구입비 2,640 2,640 0

2.도서관운영 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 269,747 256,310 13,437

1.교무업무 운영 4,087 4,150 -63

1.교무학사운영 4,087 4,150 -63

1.교무학사운영 1,489 1,450 39

1.교육운영비 1,489 1,450 39 학교요람제작 : 100,000원*1회= 100,000

출석부,교무수첩 구입 : -61,680원*1회= -61,000

2.교육활동홍보 48 700 -652

1.교육운영비 48 700 -652
신입생모집 학교 홍보물제작 : -652,550원

*1회=
-652,000

3.입학식 및 졸업식 550 1,000 -450

1.교육운영비 550 1,000 -450 입학식 행사용품 구입 : -100,000원*1회= -100,000

졸업식 행사용품 구입 : -350,000원*1회= -350,000

4.교육공무직인건비 2,000 1,000 1,000

1.무기계약직원인건비 2,000 1,000 1,000
교육공무직(조리원,영양실무사, 교무실무

사)시간외수당 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

2.생활지도운영 17,270 17,270 0

1.학생생활상담지도 7,850 7,850 0

1.상담실운영비 1,850 1,850 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,850 1,850 0

2.(경상)Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 904 1,000 -96
마음수련프로그램 강사비 : -96,000원*1회

=
-96,000

2.교육운영비 1,096 1,000 96 가정방문상담 운영비 : 96,000원*1회= 96,000

3.(목적)학업중단예방프로그램운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 700 300 400 치유프로그램 강사비 : 400,000원*1회= 400,000
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2.교육운영비 2,300 2,700 -400 체험프로그램 교통비 : -300,000원*1회= -300,000

체험 및 캠프 숙박비 : -200,000원*1회= -200,000

가족지원프로그램 운영비 : 100,000원*1회

=
100,000

4.(목적)꿈키움멘토단프로그램운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

2.학교폭력예방 9,420 9,420 0

1.학교폭력자치위원회경비 400 400 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력예방지원 2,300 2,300 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.(목적)배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.연구학교 운영 221,000 218,000 3,000

1.연구학교운영 221,000 218,000 3,000

1.(경상)대안교육 운영(특성화교과)203,000 200,000 3,000

1.일반수용비 34,483 21,069 13,414 원격수업 방송실 운영 : -786,750원*1회= -786,000

생태교육 텃밭 이전 등 : 4,599,620원*1회

=
4,600,000

합주실 에어컨 설치 등 : 3,200,000원*3대

=
9,600,000

2.운영수당 39,608 56,234 -16,626 특성화교과 강사비 : -6,080,000원*1회= -6,080,000

특성화교과(팀프로젝트)강사비 : -640,000

원*1회=
-640,000

프로젝트학습(자존감업프로젝트)강사비 : 

-2,014,000원*1회=
-2,014,000

프로젝트학습(3주체여름계절학교)강사비 :

 -330,400원*1회=
-330,000

프로젝트학습(여름계절학교) 강사비 : 

-1,260,000원*1회=
-1,260,000

목공캠프 강사비 : -320,000원*1회= -320,000

관악(정규수업) 강사비 : -2,990,000원*1

회=
-2,990,000
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관악캠프 강사비 : -2,992,000원*1회= -2,992,000

3.여비 0 2,400 -2,400
이동학습 사전답사(차량비포함) : 

-2,400,000원*1회=
-2,400,000

4.교육운영비 57,354 108,297 -50,943
프로젝트학습 운영(팀프로젝트) : 

-6,237,410 *1회=
-6,237,000

프로젝트학습 운영(교과통합) : 

-1,335,820원*1회=
-1,335,000

프로젝트학습 운영(지역봉사) : 

-1,650,000원*1회=
-1,650,000

프로젝트학습 운영(김장축제) : 783,900원

*1회=
784,000

프로젝트학습 운영(자존감업프로젝트)자료

구입 : -200,000원*1회=
-200,000

프로젝트학습 운영(여름계절학교) : 

-2,424,640원*1회=
-2,424,000

프로젝트학습 운영(3주체 여름 계절학교)

 : -769,660원*1회=
-769,000

외부시설연계교육비 : -600,000원*1회= -600,000

생태교육 운영비 : -891,900원*1회= -891,000

목공캠프 운영비 : 320,000원*1회= 320,000

관악캠프운영비 : -10,500,000원*1회= -10,500,000

관악행사운영비 : -8,572,000원*1회= -8,572,000

관악기 소모품 구입 : -500,000원*1회= -500,000

관악기 수리비 : -500,000원*1회= -500,000

관악부 간식비 : -1,125,000원 = -1,125,000

특성화교과 비품 수리비 : -673,000원*1회

=
-673,000

이동학습(1학년 지리산) 운영비 : 

-279,580원*1회=
-279,000

통학버스 차량임차료 : -10,200,000원*1회

=
-10,200,000

이동학습(3학년 산악등반) 운영 : 

-5,592,180원*1회=
-5,592,000

5.목적사업업무추진비 900 900 0

6.비품구입비 70,655 11,100 59,555 관악기 구입 : 4,900,000원*4종= 19,600,000

특성화교과 비품 구입 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

원격수업 방송실 비품 : -2,545,340원*1회

=
-2,545,000

원격수업용 노트북 구입 : 1,500,000원*15

대=
22,500,000

강당 이동식 프로젝트&스크린 구입 : 

3,000,000원*1대*1회=
3,000,000

재봉틀 구입 : 500,000원*6대= 3,000,000
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도서실 검색용 컴퓨터 등 : 800,000원*10

대=
8,000,000

목공실 집진기(학교회계) : 3,000,000원*1

대=
3,000,000

2.(경상)대안교육 운영(사무실무사) 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

3.(목적)공간수업프로젝트사업 18,000 18,000 0

1.운영수당 9,959 11,100 -1,141 연수컨설팅운영비 : -1,141,000원*1회= -1,141,000

2.교육운영비 4,041 6,000 -1,959 선진지견학비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

프로젝트재료비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

이동식 큐브 제작 : 4,041,000원*1회= 4,041,000

3.목적사업업무추진비 0 900 -900 협의회운영비 : -900,000원*1회= -900,000

4.비품구입비 4,000 0 4,000 프로젝트 구입 : 2,000,000원*2대= 4,000,000

4.학습지원실 운영 21,790 13,290 8,500

1.방송실운영 150 150 0

1.방송장비구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.방송실운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.[국고]정보화실운영 21,640 13,140 8,500

1.학교정보화지원 10,740 10,740 0

1.교육운영비 3,140 3,140 0

2.비품구입비 7,300 7,300 0

3.기타자산취득비 300 300 0

2.(목적)원격교육운영 3,400 2,400 1,000

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.비품구입비 1,450 450 1,000
원격교육 운영 비품(학교회계) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

3.[국고](목적)스마트교육지원비(미래형환경구축)7,500 0 7,500

1.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전_4추)무선AP설치비 : 7,500,000원

*1식=
7,500,000

5.교육여건 개선 5,600 3,600 2,000
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1.교육환경개선 5,600 3,600 2,000

1.(목적)학교탈의실설치지원 3,600 3,600 0

1.비품구입비 3,600 3,600 0

2.교실환경개선사업 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
상담실&보건실 환경개선 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

6.학교 일반운영 113,337 117,537 -4,200

1.학교기관 운영 44,530 44,530 0

1.부서기본운영 44,530 44,530 0

1.교장실운영 8,390 8,390 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 2,390 2,390 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 9,340 9,340 0

1.일반수용비 4,201 4,645 -444 교육법전 등 : -240,000원*1회= -240,000

신문 등 간행물구독료 : -204,000원*1회= -204,000

2.기타공공요금 145 145 0

3.여비 3,194 2,400 794 관내외출장여비 : 794,000원*1회= 794,000

4.교직원복지비 400 750 -350 특근매식비 : -350,000원*1회= -350,000

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무실운영 26,800 26,800 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 24,000 24,000 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 64,947 69,147 -4,200

1.학교시설장비유지 64,947 69,147 -4,200

1.공공요금및제세공과금 27,349 36,440 -9,091

1.전기요금 17,500 24,000 -6,500 전기요금 : -6,500,000원*1회= -6,500,000
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2.상하수도료 1,800 4,800 -3,000 상하수도요금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.기타공공요금 8,049 7,640 409 전화요금,우편요금등 : 609,000원*1회= 609,000

환경개선부담금 : -200,000원*1회= -200,000

2.시설관리용역 9,520 9,520 0

1.일반수용비 9,520 9,520 0

3.시설일반관리 23,372 18,631 4,741

1.무기계약직원인건비 3,441 3,441 0

2.일반수용비 17,291 15,190 2,101 시설소모품 구입 : 250,500원*2월= 501,000

소규모수선비 : 3,200,000원*1회= 3,200,000

수목관리비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

3.비품구입비 2,640 0 2,640 온수기교체 : 330,000원*8대= 2,640,000

4.화장실관리 950 800 150

1.일반수용비 950 800 150 화장실소모품 구입 : 150,000원*1회= 150,000

5.당직관리 3,756 3,756 0

1.일반수용비 3,756 3,756 0

3.학교운영 협력 3,860 3,860 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,060 2,060 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 760 760 0

1.운영수당 0 0 0

2.일반업무추진비 760 760 0

3.(경상)학부모학교참여 활성화지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0
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2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 942,850 943,494 -644
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